ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3195/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
parceria da Transpiedade para a Festa do Colono, através da disponibilização de linhas de
ônibus especiais ou reforço nas linhas existentes, partindo de múltiplos pontos da cidade.
Divulgar para população.

JUSTIFICATIVA:

A Festa do Colono é um evento de grande importância cultural e social para Itajaí. Oferecer
transporte público garante que moradores de todas as regiões da cidade, incluindo aqueles
que  não  possuem  veículo  próprio  ou  têm  dificuldade  de  locomoção,  possam  participar
plenamente  das  festividades.  Isso  promove  a  inclusão  e  a  democratização  do  acesso  a
eventos  públicos.  Disponibilizados  ônibus  da  Transpiedade  partindo  de  diversos  pontos
estratégicos da cidade, com horários específicos para ida e volta. A programação detalhada
dos  pontos  de  partida,  horários  e  rotas  será  divulgada  em  nossos  canais  oficiais  de
comunicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​